
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Finanziaria 
 

N. 16 DEL 30-07-2024 
 

Reg . Generale 197 
Oggetto: Conferimento incarico reggenza a scavalco segreteria Comune di Gergei al Dott. 

Cossu Gianluca per il periodo dal 01-09 e 19-31 agosto 2024- Impegno di Spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 03 del 17.04.2024 con il quale è stato rinnovato alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 
DATO ATTO che la segreteria di questo ente risulta vacante dal 01.10.2018 a seguito dello 
scioglimento anticipato della segreteria convenzionata;  
VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari – Sezione 
Regionale Sardegna dell’albo dei segretari comunali e provinciali: 

- Prot. n.0099891 del 26/07/2024con cui è stato conferito incarico di reggenza a scavalco 
della segreteria al Dott. Cossu Gianluca per il periodo dal 01-09 e 19-31 agosto 2024; 

RICHIAMATO il contratto collettivo nazionale del lavoro dei Segretari Comunali e 
Provinciali per il biennio economico 2008-2009 siglato in data 01.03.2011; 
PREMESSO che l’art. 1 del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei segretari comunali 
e provinciali sottoscritto in data 13 gennaio 2009 ha modificato l’art. 3 del Contratto Collettivo 
Nazionale dei segretari comunali e provinciali - Accordo n. 2 - sottoscritto in data 22 dicembre 
2003, recante disposizioni in materia di trattamento economico spettante al segretario nei casi 
di reggenza e supplenza a scavalco" prevedendo che "Le reggenze e supplenze a scavalco sono 
attribuite con provvedimento motivato dell'Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le 
amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto all'affidamento di tali incarichi ai 
Segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può eccedere i 120 
giorni per le reggenze e un anno per le supplenze. 
Al Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura 
percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all'art. 37, comma 1, lett. da a) 
ad e) del CCNL del 16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico. 



Area Finanziaria n.16 del 30-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

Tale percentuale può essere fissata, con le modalità definite in sede di contrattazione decentrata 
regionale, in misura non superiore al 25%. 
In via transitoria, e nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite 
nella misura del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di 
durata superiore." 
 
VISTA la deliberazione n.69 del 13.07.2009 adottata dalla Sezione Regionale Sardegna 
dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali avente 
ad oggetto "Contrattazione regionale decentrata. Presa d'atto del verbale della riunione della 
delegazione trattante di parte pubblica e sindacale.” in cui si prevede di modificare, con 
decorrenza 04.05.2009, come segue l’art. 1 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
livello nazionale dei segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 13 gennaio 2009:  
“1 II trattamento economico spettante ai segretari titolari dei Comuni e delle Province della 
Sardegna per l'espletamento di supplenze e reggenze a scavalco nell'ambito della medesima 
regione è stabilito definitivamente in misura pari al 25% della retribuzione complessiva di cui 
all'art. 37, c1, let. da a) ad e) del CCNL 16.5.2001, ragguagliato al periodo di incarico. 
2. Con decorrenza dalla stipulazione del presente accordo decentrato di livello regionale, per i 
segretari di cui al precedente comma, è disapplicata la disciplina transitoria stabilita dall' art. 1 
del CCNL integrativo di livello nazionale stipulato il 13/01/2009. "; 
 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2016-2018 per i Dirigenti delle 
Regioni ed Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e 
per i Segretari comunali e provinciali, sottoscritto dall’Aran e dai sindacati rappresentativi il 
17.12.2020; 
 
PRESO ATTO che il citato contratto collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2016-2018 
per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e 
professionali del SSN e per i Segretari comunali e provinciali, sottoscritto il 17.12.2020, 
all’Art. 111 c.1, lett. A disapplica l’Art. 37 CCNL 16.05.2001 relativo alla struttura della 
retribuzione, e che l’Art. 105 del medesimo Contratto elenca le seguenti voci quali componenti 
della retribuzione dei segretari comunali: 
a) il trattamento stipendiale; 
b) la retribuzione individuale di anzianità;  
d) la retribuzione di posizione; 
e) maturato economico annuo, ove spettante; 
f) retribuzione di risultato, ove spettante; 
g) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia;  
h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante;  
 
DATO ATTO che le voci da considerare per il calcolo dell’indennità di scavalco sono quelle 
previste dalle lettere da a) ad e) dell’art.37, c,1 del CCNL 16 maggio 2001, anche alla luce del 
nuovo contratto sottoscritto il 17.12.2020; 



Area Finanziaria n.16 del 30-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

RILEVATO dalla documentazione pervenuta e conservata agli atti dell’ufficio finanziario che 
il Dott.Cossu Gianluca, Segretario di Fascia “B”, ai fini del calcolo di cui al punto precedente 
beneficia di una retribuzione mensile pari a € 4.870,80; 
 
ACCERTATO che la retribuzione giornaliera spettante al Dott. Cossu Gianluca per l’incarico 
di reggenza a scavalco è determinata come di seguito: 

  
 
RETTRIBUZIONE 
GIORNALIERA  

RETTRIBUZIONE 
MENSILE 25%                         30  

4.870,80                    1.217,70            40,59 €     
 GIORNI DAL 01-09 E 19-31 AGOSTO 2024 22 
 RETTRIBUZIONE SPETTANTE          892,98 €  
CPDEL 23,80%          212,53 €  
IRAP 8,50%           75,90 €  
        1.181,41 €  

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di impegnare la spesa relativa all’indennità di scavalco del segretario comunale spettante 

al Dott. Cossu Gianluca per un importo complessivo di € 1.181,41 per il periodo dal 01-09 
e 19-31 agosto 20242024 e di imputare la spesa come segue: 

  CAPITOLO COMPETENZA 
RETTRIBUZIONE 

SPETTANTE          892,98 €  112010 
“COMPETENZE” Co 2024 

23,80%          212,53 €  112020 
“CONTRIBUTI” Co 2024 

8,50%           75,90 €  112090      “IRAP” Co 2024 

       1.181,41 €    

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line, per rimanervi affissa quindici giorni. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Murgia Alessandra 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


